
Prot. 9771/2024 del 20.12.2024 

 

Provvedimento del Responsabile Unico di Progetto per la fase dell’affidamento 
(ai sensi dell’art. 15 e all. I.2, art. 7, c. 1 lett. g), D.lgs. 36/2023) 

 
OGGETTO Procedura telematica senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di manutenzione ed implementazione dei 
sistemi di disinfezione a biossido di cloro e ad ipoclorito di sodio/calcio negli 
impianti per acqua potabile. Verifica della concentrazione di cloro in rete e servizio 
di campionamento e trasporto. 
Importo posto a base di gara pari a € 182.000 oltre a € 3.000 per oneri per la 
sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo di € 185.000. -  Progetto 241076. 
Codice CIG B40A629173. 
Approvazione verbali del seggo di gara seduta n. 1 del 06.12.2024, della 
commissione giudicatrice seduta n. 1 del 10.12.2024 e n. 2 del 18.12.2024 e 
affidamento del servizio alla ditta  ECOOPERA Società Cooperativa di Trento. 

 
Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di amministrazione n. 29/8 del 11.07.2024 è stata approvata 

l’indizione di una procedura negoziata telematica sottosoglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera e) del D. lgs. 36/2023, dell’importo di € 185.000 oltre IVA di cui € 182.000 per il servizio 

soggetto a ribasso d’asta ed € 3.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non 

soggetti a ribasso d’asta, con facoltà della stazione appaltante di esercitare l’opzione di 

prosecuzione per un ulteriore anno e per il medesimo importo, per un importo complessivo 

pari ad € 370.000 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- nella medesima determinazione è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto 

l’ing. Carlo Alberto Voi e con successivo provvedimento prot. n. 9339/2024 del 06.12.2024 il 



 

 
 

Pagina n. 2 

RUP ha conferito l’incarico di RUP per la  fase dell’affidamento all’avv. Alessio Righetti e di 

RUP per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione ing. Silvia Avesani  giusta 

determina del Direttore Generale n. 85/2024 del 28.10.2024; 

- per la predetta procedura è stato definito dal RUP, con prot. n. 81138/2024 del 28.10.2024 

sia il criterio di aggiudicazione (offerta economicamente più vantaggiosa) che 

l’individuazione di un elenco di operatori economici da invitare, in numero conforme a 

quanto previsto dall’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, registrati nel Portale gare AGS, dotati 

dei prerequisiti richiesti dalla documentazione di gara;  
  
- con lettera di invito, acquisita al registro del sistema telematico prot. n. PI004251-24 del 

29.10.2024 attraverso il portale gare, sono stati invitati i sottoindicati n. 6 operatori 

economici a formulare la loro migliore offerta per l’affidamento del servizio in oggetto: 

 

N. Ragione sociale Provincia P. Iva 

1 Lachiver Alimenti S.r.l. Verona IT01324010238 

2 ECOOPERA SOCIETA' COOPERATIVA Trento IT00621240225 

3 PROMINENT ITALIANA S.R.L. Bolzano IT01036040218 

4 INTEGRA Vicenza IT06613181004 

5 White Lab Srl Milano IT13079170968 

6 Acque Veronesi Verona IT03567090232 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato entro il termine perentorio 

delle ore 09:00 del giorno 27 novembre 2024, mentre l’apertura delle offerte in seduta 

telematica è stata fissata per il medesimo giorno alle ore 10:00; 

 



 

 
 

Pagina n. 3 

- a seguito di accoglimento dell’istanza di proroga dei termini per la presentazione delle 

offerte, avanzata da un operatore economico, ai fini della tutela del principio della 

massima concorrenza, IL RUP, con nota del 21.11.2024, acquisita al registro di sistema 

telematico prot. n. PI004409-24, ha comunicato ai suddetti 5 operatori economici i nuovi 

termini prorogati per la presentazione delle offerte fissati per il 06.12.2024 ore 09:00 e, per 

l’apertura delle offerte, il  medesimo giorno 06.12.2024 alle ore 10:00.  

- entro il temine di cui sopra, è pervenuta una sola offerta telematica da parte 

dell’operatore economico: ECOOPERA Società Cooperativa di Trento. 

- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 

amministrativa” presentata dall’unica concorrente, avvenuta in seduta telematica in 

data 06.12.2024, constatata la rispondenza della documentazione trasmessa rispetto a 

quanto previsto dalla lex specialis di gara ne proponeva, l’ammissione al prosieguo della 

procedura, giusto provvedimento del RUP prot. registro telematico di sistema 

PI004556/2024 del 06.12.2024; 

- con determina del Direttore Generale n. 100/2024 del 09.12.2024 è stata nominata la 

Commissione giudicatrice, ai sensi del combinato disposto degli artt. 51 e 93 del D.lgs. 

36/2023 per la successiva valutazione delle offerte tecniche. 

Considerato che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 

verbali della Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta è quella 

presentata dall’unica concorrente partecipante ed ammessa, ossia ECOOPERA Società 

Cooperativa di Trento con il punteggio di 100 punti su 100 e con un ribasso del 4,098% 

sull’importo posto a base di gara pari a € 185.000 oltre I.V.A. 

Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, 

dell’approvazione dei verbali rispettivamente: 

- del seggio di gara – seduta n. 1 del 06.12.2024 relativo all’apertura ed esamina della busta 



 

 
 

Pagina n. 4 

amministrativa; 

- della commissione giudicatrice – sedute n. 1 del 10.12.2024 e n. 2 del 18.12.2024, allegati al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché 

all’aggiudicazione del servizio  di manutenzione ed implementazione dei sistemi di 

disinfezione a biossido di cloro e ad ipoclorito di sodio/calcio negli impianti per acqua 

potabile. Verifica della concentrazione di cloro in rete e servizio di campionamento e 

trasporto. Progetto 24076 alla società ECOOPERA Società cooperativa di Trento. 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2)  di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite per l’affidamento del 

servizio in oggetto, di cui al verbale del seggio di gara n. 1 del 06.12.2024 e ai verbali della 

commissione giudicatrice n. 1 del 10.12.2024 e n. 2 del 18.12.2024; 

3)  di approvare i verbali di gara di cui al precedente punto 2) dai quali risulta che la miglior 

offerta è quella presentata dalla società ECOOPERA Società Cooperativa di Trento, la  

quale ha offerto il ribasso del 4,098% sull’importo posto a base di gara di cui € 182.000 

per lavori oltre a € 3.000 per oneri di sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a 

ribasso, per un importo complessivo pari ad € 185.000; 

4) di approvare l’aggiudicazione alla società ECOOPERA Società Cooperativa di Trento, per 

l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 4,098%, di € 174.542,50 oltre agli 

oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso pari ad € 3.000, 

per l’importo complessivo di € 177.542,50; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 



 

 
 

Pagina n. 5 

6) di stipulare contratto d’appalto con la società ECOOPERA Società Cooperativa di Trento 

per un importo di € 177.542,507 comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischio 

interferenziale, subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di cui al 

precedente punto 5);  

7)  di dare atto che la Stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare ai sensi dell’art. 

120, comma 1, lett. a) del codice, si riserva il diritto di optare per la prosecuzione del 

rapporto contrattuale per ulteriori 365 giorni, per pari importo e alle medesime o più 

favorevoli condizioni di aggiudicazione; 

8)   di dare atto che la somma complessiva pari ad € 370.000 al netto di IVA, è stata 

impegnata ad apposito stanziamento di bilancio con precedente Delibera del C.d.A. n. 

29/8 del 11.07.2024. 

 

                                                                 IL RUP  

 per la fase dell’affidamento 

                                                                                 (avv. Alessio Righetti) 

          

 

 

Peschiera del Garda, lì 20.12.2024 

ALA/AR/mv 


